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1.인적자원 운용 28,499 12,300 16,199

1.기타 교직원보수 16,199 0 16,199

1.교직원대체인건비 16,199 0 16,199

1.기간제교원인건비 16,199 0 16,199

1.기간제교원인건비 16,199 0 16,199 (성립전)성과상여금 : 16,199,000원*1식 = 16,199,000

2.학생복지/교육격차 해소 429,799 387,115 42,684

1.급식 관리 323,655 321,239 2,416

1.학교급식운영 323,655 321,239 2,416

4.대체인건비 2,286 0 2,286

1.기간제근로자인건비 2,286 0 2,286 (성립전)대체인건비 : 2,285,920*1식= 2,286,000

5.폐암 검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130 (성립전)폐암 검진비 : 130,000*1명 = 130,000

2.보건관리 35,448 31,576 3,872

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,566 9,066 3,500

2.보건실운영 6,600 4,600 2,000

4.비품구입비 2,300 300 2,000 자동심장충격기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학습재료및용품구입 : 100,000원*11종= 1,100,000

흡연예방행사시상품 : 4,000원*100개= 400,000

2.학교환경위생관리 22,882 22,510 372

1.먹는물관리 7,092 6,600 492

1.일반수용비 7,092 6,600 492 정수기렌탈료 : 41,000원*12개월*1대= 492,000

2.공기질측정 5,640 5,760 -120

1.일반수용비 5,640 5,760 -120 공기질측정 : -120,000원= -120,000

3.학생복지 70,696 34,300 36,396

1.교육복지우선 6,200 0 6,200

1.교육복지사업 운영비 6,200 0 6,200

1.학생복지비 6,200 0 6,200 교육복지사업운영 : 31,000원*40명*5회= 6,200,000
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2.학생복지운영 64,496 34,300 30,196

2.학생교과서구입 29,496 29,000 496

1.교육운영비 29,496 29,000 496 무상교과서 : 496,000원*1식= 496,000

3.학생교복구입 29,700 0 29,700

1.학생복지비 29,700 0 29,700 학생교복구입 : 300,000원*99명= 29,700,000

3.기본적 교육활동 194,655 161,539 33,116

1.교과 활동 134,440 105,634 28,806

1.교과활동지원 66,419 66,124 295

10.(지역활동)체육교과운영 8,900 8,600 300

1.교육운영비 8,900 8,600 300 스포츠클럽활동 : 50,000원*6종= 300,000

12.(지역활동)기술가정 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 산업체험 : -3,000,000원= -3,000,000

13.(지역활동)스포츠활동운영 14,539 11,544 2,995

1.운영수당 14,539 11,544 2,995
스포츠강사비 : 37,000원*25시간*3명

+220,000원=
2,995,000

2.국어 교과활동 2,555 1,730 825

1.교과운영 1,635 810 825

1.교육운영비 925 100 825 시집발간 : 5,500원*150부= 825,000

5.과학 교과활동 22,400 22,400 0

3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교원연수비 : 900,000원*2명*1회= 1,800,000

2.교육운영비 5,220 7,020 -1,800 교과재료비 : -1,500,000원= -1,500,000

교과활동비 : -300,000원= -300,000

6.체육 교과활동 6,500 5,000 1,500

1.교과운영 6,500 5,000 1,500

2.교육운영비 5,900 4,400 1,500 체육대회운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.외국어 교과활동 28,986 2,800 26,186

2.영어회화전문강사 인건비 26,186 0 26,186

1.기간제근로자인건비 26,186 0 26,186 (성립전)급식비 : 140,000*6 = 840,000
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(성립전)농산어촌수당 : 300,000*6개월 = 1,800,000

(성립전)기본급 : 2,308,000*6개월 = 13,848,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

(성립전)명절휴가보전금 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

(성립전)연차수당 : 1,600,000*1회 = 1,600,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000*1회 = 550,000

(성립전)건강검진비 : 200,000*1회 = 200,000

(성립전)퇴직금 : 3,200,000*1회 = 3,200,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,848,000

원*1회 =
1,848,000

2.창의적 체험활동 49,335 45,025 4,310

1.자율활동 4,550 4,900 -350

1.학급교육활동경비 4,550 4,900 -350

1.교육운영비 4,550 4,900 -350 학급교육활동경비 : -350,000원= -350,000

3.동아리활동 4,660 0 4,660

1.동아리활동 4,660 0 4,660

1.학생복지비 4,660 0 4,660 창체동아리부서 : 100,000원*21개= 2,100,000

자율동아리부서 : 80,000원*16개= 1,280,000

스포츠클럽운영 : 80,000원*16개= 1,280,000

4.선택적 교육활동 137,323 13,093 124,230

1.방과후학교 운영 71,050 400 70,650

1.방과후학교운영 71,050 400 70,650

1.무주군교육지원사업(교과보충학습)31,520 0 31,520

1.운영수당 29,520 0 29,520
(성립전)학기중강사수당 : 36,000원*640시

간=
23,040,000

(성립전)방학중강사수당 : 36,000원*180시

간=
6,480,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학습교재및자료구입 : 200,000원

*10강좌=
2,000,000

2.특성화프로그램 39,130 0 39,130

1.운영수당 22,492 0 22,492 (성립전)강사수당 : 22,492,000원*1식= 22,492,000

2.교육운영비 16,638 0 16,638
(성립전)프로그램운영, 학습교재및재료구

입 : 16,638,000원*1식=
16,638,000
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3.교기육성 53,480 0 53,480

1.교기운영 53,480 0 53,480

1.2023년도 학교태권도선수부운영(지자체)40,280 0 40,280

1.기간제근로자인건비 21,680 0 21,680
(성립전)지도자월급여 : 1,700,000원*10개

월=
17,000,000

(성립전)지도자상여금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

(성립전)지도자퇴직금 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

(성립전)지도자연차수당 : 940,000원*1명= 940,000

2.전기요금 3,200 0 3,200
(성립전)훈련장운영비(전기요금) : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

3.여비 2,000 0 2,000 (성립전)지도자출장비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

4.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전)훈련및대회출전(기본운영비) : 

6,700,000원*1식=
6,700,000

(성립전)야간훈련비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

5.기간제근로자법정부담금 3,100 0 3,100
(성립전)4대보험기관부담금 : 3,100,000원

*1명=
3,100,000

2.전국동계체육대회 유공자 포상금 6,000 0 6,000

1.교직원복지비 5,000 0 5,000 (성립전)지도자포상금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전)선수포상금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학교태권도교육 지도자수당(지자체) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200 (성립전)지도자수당 : 40,000원*180시간= 7,200,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.교육활동 지원 90,134 24,931 65,203

2.생활지도운영 12,020 5,300 6,720

1.학생생활상담지도 9,920 3,200 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000*12 =
6,720,000

3.연구학교 운영 50,483 0 50,483

1.연구학교운영 50,483 0 50,483

조혜원 2023년 04월 13일 10시 05분 57초 4 전라북도교육청 무주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.어울림학교운영 50,483 0 50,483

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사수당 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.여비 400 0 400 (성립전)여비 : 40,000원*1명*10회= 400,000

3.교육운영비 22,483 0 22,483 (성립전)문화체험 : 7,100,000원*2회= 14,200,000

(성립전)활동비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

(성립전)자료구입 : 14,150원*20명*1회= 283,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전)협의회비 : 12,000원*100명= 1,200,000

5.전출금 26,000 0 26,000 (성립전)학교전출금 : 13,000,000원*2교= 26,000,000

5.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 보건실바닥난방시설 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

6.학교 일반운영 183,047 170,648 12,399

1.학교기관 운영 70,203 63,258 6,945

1.부서기본운영 61,266 60,798 468

1.교장실운영 7,036 7,072 -36

2.직책급업무수행경비 3,036 3,072 -36 직책급업무추진비 : -36,000원= -36,000

2.행정실운영 46,310 45,806 504

3.교직원복지비 904 400 504 특근매식비 : 8,000원*63식= 504,000

2.행정지원인력운용 8,937 2,460 6,477

2.방역활동자원봉사자 운영비 6,477 0 6,477

1.일반수용비 6,477 0 6,477
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,477,000원*1회 =
6,477,000

2.시설 장비 유지 110,144 104,690 5,454

1.학교시설장비유지 110,144 104,690 5,454

3.시설일반관리 19,294 24,500 -5,206

1.일반수용비 19,294 24,500 -5,206 소규모수선 : -5,206,000원= -5,206,000

4.화장실관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 화장실청소용역 : -3,000,000원= -3,000,000
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7.전자태그물품관리운영 13,660 0 13,660

1.일반수용비 8,660 0 8,660 전자태그물품관리용품 : 866,000원*10종= 8,660,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기및리더기구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

세출합계 1,063,457 769,626 293,831

조혜원 2023년 04월 13일 10시 05분 57초 6 전라북도교육청 무주중학교


